1

证券代码：600839           证券简称：四川长虹       公告编号：临 2023-023 号

四川长虹电器股份有限公司

关于 2022 年度计提减值准备、预计负债的公告

2023 年 4 月 24 日，四川长虹电器股份有限公司（以下简称“公司”）召开

第十一届董事会第五十五次会议审议通过了《关于公司 2022 年度计提信用及资

产减值准备、预计负债的议案》，同意公司按照《企业会计准则》和本公司相关

财务会计制度的规定，对截至 2022 年 12 月 31 日的各项资产计提信用及资产减

值损失、预计负债。本次计提减值准备及预计负债事项尚需提交公司 2022 年年

度股东大会审议。现将本次计提减值准备及预计负债情况公告如下（下列财务数

据，除特殊说明外，币种均为人民币）：

一、本次计提减值准备及预计负债情况概述

按照《企业会计准则》和公司相关财务会计制度的规定，为客观、公允的反

映公司2022年 12月 31日的财务状况及2022年度的经营成果，基于谨慎性原则，

公司对 2022 年末各项资产进行全面清查和减值测试，对预计负债进行谨慎评估，

2022 年度计提信用及资产减值损失的计提及转销减少公司利润总额合计

86,401.44 万元，预计负债减少利润总额合计 19,223.97 万元。2022 年度计提的

信用减值准备包括前期公司下属公司对国美系统（国美系统是国美零售控股有限

公司下属各级子公司、分公司、办事处及代理机构的统称；国美零售控股有限公

司是国美系统的最终控制方）、长虹 RUBA 电器有限公司应收款项单项计提坏账准

备合计 18,694.04 万元。详细内容请见公司于 2023 年 1 月 18 日在上海证券交易

所网站及符合中国证监会规定条件媒体披露的《四川长虹关于应收款项单项计提

坏账准备的公告》（临 2023-008 号）。

二、本年计提减值准备情况、依据及说明

1、信用减值损失计提情况、依据及说明

2022 年度，公司本期计提相应的信用损失合计 69,157.69 万元,转回 420.65

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 2

万元，影响利润总额合计 68,737.04 万元,具体明细如下：

                                     金额单位：万元

项目 年初余额

本年计提及转回、转销情况

年末余额 计入当期损益 转销或核

销

其他变

动 计提 转回

应收账款坏账准备 86,514.08 63,573.05 420.65 870.17 772.15 148,024.16

应收票据坏账准备 87.20 292.86 - - - 380.06

其他应收款坏账准备 8,603.11 3,899.47 - 487.98 -285.04 12,299.64

长期应收款坏账准备 265.38 1,392.31 - - - 1,657.69

小计 95,469.77 69,157.69 420.65 1,358.15 487.11 162,361.55

公司以预期信用损失为基础，根据信用风险特征，考虑所有合理且有依据的

信息，包括前瞻性信息，分类评估应收款项预期信用损失并计入当期损益。

①基于单项为基础评估预期信用损失：应收票据及应收账款中的金融机构信

用类应收票据（含已承兑信用证）、关联方款项（同一控制下关联方和重大影响

关联方）；其他应收款中的应收股利、应收利息、备用金、投资借款、保证金(含

质保)、政府补助款项（含拆解补贴）；含重大融资成分的应收款项（即长期应收

款）；

②基于客户信用特征及账龄组合为基础评估预期信用损失：基于单项为基础

评估预期信用损失之外的，本公司及下属子公司基于客户信用特征及账龄组合为

基础评估应收票据及应收账款和其他应收款金融工具的预期信用损失。

当有客观证据表明其客户信用特征及账龄组合已不能合理反映其预期信用

损失，则单项测算预期未来现金流现值，产生现金流量短缺直接减记该金融资产

的账面余额。

根据以上标准，公司对截至 2022 年 12 月 31 日的金融工具进行了全面的清

查和减值测试。本期应收款项计提信用减值损失 69,157.69 万元，转回 420.65

万元，主要系应收账款规模增长，以及公司及下属公司对国美系统、长虹 RUBA

电器有限公司单项计提坏账所致。

 3

2、资产减值损失计提情况、依据及说明

2022 年度，公司本期计提相应的资产损失合计 37,053.57 万元,另存货销售

转销准备 19,389.17 万元,影响利润总额合计 17,664.40 万元。具体明细如下：

                                    金额单位：万元

项目 年初余额

本期计提及转销、转出情况

年末余额 计入当期损益 其他转

出 计提 转销

存货跌价准备 48,208.05 25,395.23 19,389.17 - 54,214.11

合同资产减值准备 51.20 617.77 - -38.00 706.97

固定资产减值准备 7,378.08 3,483.35 - 367.96 10,493.47

无形资产减值准备 18,453.32 3,061.16 - - 21,514.48

开发支出减值准备 - 735.22   735.22

商誉减值准备 18,108.21 1,961.05 - - 20,069.26

长期股权投资减值

准备

846.94 - - - 846.94

其他非流动资产减

值准备

- 1,799.79 - - 1,799.79

在建工程减值准备 92.31 - - 84.62 7.69

小计 93,138.11 37,053.57 19,389.17 414.58 110,387.93

①存货跌价：对存货按账面成本与可变现净值孰低法计价，存货跌价准备按

单个存货项目账面成本高于其可变现净值的差额提取，计提的存货跌价准备计入

当期损益。本期存货计提跌价损失 25,395.23 万元，销售转销 19,389.17 万元。

②合同资产减值：根据新金融工具准则要求，以及公司会计政策、内部控制

制度规定，本着审慎经营、有效防范化解资产损失风险的原则，公司对截至 2022

年 12 月 31 日的合同资产进行了全面的清查和减值测试。本期合同资产计提资产

减值损失 617.77 万元,其他增加 38 万元，系其他应收款重分类至合同资产所致。

③固定资产等长期资产减值：公司对存在减值迹象的固定资产等长期资产，

根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两

者之间较高者确定其可收回金额，并以单项资产按其期末成本与可收回金额孰低

原则计提减值准备并计入当期损益。

根据以上标准，公司对截至 2022 年 12 月 31 日的固定资产等长期资产进行

了全面的清查和减值测试，公司部分固定资产、无形资产、开发支出、商誉及其

 4

他非流动资产存在减值迹象，共计提减值损失 11,040.57 万元。其中：固定资产

减值计提 3,483.35 万元，系公司下属子公司长虹华意压缩机股份有限公司（以

下简称“长虹华意”）计提 1,723.80 万元、合肥长虹实业有限公司计提 1,586.33

万元、长虹美菱股份有限公司（以下简称“长虹美菱”）计提 134.77 万元，其他

子公司固定资产减值本期计提合计 38.45 万元；无形资产减值损失 3,061.16 万

元，主要系下属子公司长虹美菱计提 1,709.14 万元、长虹华意计提 520.35 万元、

四川虹微技术有限公司计提 265.53 万元、本公司计提 566.15 万元；商誉减值

1,961.05 万元，主要系公司下属子公司四川长虹模塑科技有限公司商誉减值

434.72 万元、四川长虹精密电子科技有限公司商誉减值 1,526.33 万元；开发支

出减值 735.22 万元，主要系本公司开发支出减值 735.22 万元；其他非流动资产

计提减值 1,799.79 万元，主要系下属子公司四川长虹电子系统有限公司本期计

提减值 1,799.79 万元。本期长期股权投资及在建工程未发生减值。

三、本年确认预计负债情况

1、未决诉讼预计负债情况：本年末未决诉讼预计负债余额 13,869.48 万元，

主要系本公司及下属子公司债权债务诉讼等事项，根据案件一审判决结果及《企

业会计准则第 13 号-或有事项》预计负债的判断条件，测算了相关预计负债，损

益在营业外支出及相关费用中反映，预计负债本年期末余额较上年期末增加

9,687.70 万元。

2、产品质量保修及专利费等预计负债情况：本年末产品保修及专利费预计

负债余额 40,834.46 万元，产品质量保修是为已销售产品在产品保修期间预计可

能发生的产品保修费用，专利费主要为公司根据出口北美及欧洲国家的销售情况

及与该等国家专利局就专利费用的谈判情况而预计的专利权费，该类费用根据结

算情况及年末实际情况预计，本年期末余额较上年期末余额增加 9,536.27 万元。

四、本次计提减值准备及预计负债对公司的影响

本次减值损失的计提及转销等，减少公司利润总额合计 86,401.44 万元；预

计负债减少公司利润总额合计 19,223.97 万元，其中未决诉讼减少利润总额

9,687.70 万元，产品质量保修及专利费减少利润总额 9,536.27 万元。以上对利

润总额的影响情况均已在公司 2022 年度经审计的财务报告中反映。

综上，截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产减值准备余额为 272,749.48 万元，

 5

预计负债余额为 54,703.95 万元。

五、董事会关于本次计提减值准备及预计负债的说明

董事会认为：公司 2022 年度计提资产减值准备及预计负债符合《企业会计

准则》和公司会计政策、会计估计的相关规定，基于审慎性原则，结合公司资产

及实际经营情况计提资产减值准备及预计负债，能够公允地反映公司资产、财务

状况和经营成果，同意公司 2022 年度计提减值准备及预计负债。

六、独立董事关于本次计提减值准备及预计负债的独立意见

经审查，公司 2022 年度计提资产减值准备及预计负债符合《企业会计准则》

和公司会计政策、会计估计的相关规定，能够公允地反映公司的资产状况、财务

状况和经营成果，不存在损害公司和中小股东合法权益的情况，同意公司 2022

年度计提减值准备及预计负债。

七、监事会关于本次计提减值准备及预计负债的审核意见

监事会认为：2022 年末，公司根据对各项资产的状况进行清查，对相关资

产计提的减值准备及对预计负债进行谨慎评估，符合资产的实际情况和相关政策

规定，董事会对该事项的决策程序合法，计提减值准备及预计负债能够使公司关

于资产价值的会计信息更加公允、合理。

特此公告。

  四川长虹电器股份有限公司董事会

                                         2023 年 4 月 26 日